LA LAESIO ENORMIS EN C. 4, 44, 2 Y EN ELS FURS DE VALENCIA

AMPARO MONTAÑANA CASANÍ
Universidad Jaume I de Castellón.

FUENTES

C. 4, 44, 2 Impp. Diocletianus et Maximianus A.A. Aurelio Lupo.

Rem maioris pretii si tu vel pater tuus minoris pretii distraxerit, humanum est, ut vel pretium te restituente emptoribus fundum venditum recipias auctoritate intercedente iudicis, vel, si emptor elegerit, quod deest iusto pretio recipies. minus autem pretium esse videtur, si nec dimidia pars veri pretii soluta sit. PP. v k. Nov. Diocletiano A. II et Aristobulo cons. (a. 285)

Furs IV-XX-II

Rem minoris precii esse videtur si nec dimidia pars iusti precii soluta sit. Et ideo, si rem maioris precii tu minoris precii distraxisti, equum est ut vel precium, te restituente emptori rem venditam recuperes, vel, emptor elegerit, quod deerit iusto precio recipies.

Ladonchs és entès que la cosa és venuda per menor preu quant la meitat del just preu no és pagada. E per ço, si alcú vené cosa per meyns de la meytat del just preu que valia, dreturera cosa és que aquel qui haurà venuda la cosa, reta lo preu al comprador e recobre la cosa, si donchs lo comprador no li volrà complir ço que falirà del just preu.

Furs IV-XX-III.

Dicitur venditor decipi ultra dimidiam iusti precii, cum rem valentem XX dederit pro

IX. Emptor autem dicitur decipi ultra dimidiam iusti precii, cum rem valentem X emit pro XVI.

Lo venedor és ladonchs enganat oltra la meytat del just preu, can la cosa que valia XX sous donà per IX sous. E.l comprador és ladonchs enganat oltra la meytat del just preu, quant comprà cosa que valia X sous per XVI sous.

Furs IV-XX-IV

Si autem citra dimidiam aliquis deceptus fuerit, dummodo non dolo vel calliditate adversarii, non potest tali pretextu contractus rescindere.

Si null hom ven cosa que sia en la miyania de la meytat de just preu, pus no pas engan de meytat de just preu, que aquella venda valla e no.s pusca per nenguna manera revocar.

Furs IV-XX-V

Res minoris precii vendita esse dicitur cum nec dimidia iusti precii pars quod fuerat, tempore vendicionis, soluta fuerit; propter quod potest rescindi venditio sic celebrata usque ad tres annos a die venditionis computandos. Ita tamen quod ad tempus sive diem venditionis rei precium extimetur.

La cosa és dita que és venuda ladonchs de menor preu quant la meytat del just preu que aquela cosa valia e.l temps que fo venuda, no fo pagat; per què venda que sia axí feyta pot ésser desfeita entrò a III ayns que sien comptats del dia aenant que la venda fo feta. Enaxí, emperò, que.l preu sia aesmat al temps o al dia que la venda de aque-la cosa fon feita.